trahit luxuriæ et inertiae; habens masculum offert debile, id est orationem aliqua animi perturbatione corruptam: hic sentiet in se esse completum, quod scriptum est: « Potentes potenter tormenta patientur. »

8. NON ENIM SUBTRAHET PERSONAM CUJUSQUAM DEUS, Vers. 8. QUI EST OMNIUM DOMINATOR, NEC VEREBITER MAGNITUDINEM CUJUSQUAM: QUONIAM PUSILLUM ET MAGNUM IPSE FECIT, ET ÆQUALITER CURA EST ILLI DE OMNIBUS. — Ita habent Græca et multi codices Latini. Sed *quod qui est omnium dominator*, delent Romani, ac S. Augustinus in *Speculo*, et Lucifer pro S. Athanasio.

Non enim subtrahet, scilicet iudicio suo et vindictæ. Ex Græco nonnulli vertunt cum Jansenio, *non formidabit vultum alicujus, non se metu illius dimittet vel contrahet*, ut illi cedat, vel illum libere iudicare et damnare non audeat: hoc enim est *ἠπισηδον*; hinc Romani in *Addit.* ad editionem Septuaginta vertunt, *non subtrahet vultum* (quasi ex pudore vel timore potentis) *omnium Dominus*, q. d. Deus non ducitur gratia vel metu, non enim formidabit, reverebitur, aut dissimulabit peccatum alicujus, eo quod vultum habet augustum, magnificentum, regium: ipse enim est omnium Dominus, quare nullam vultus vel personæ rationem habebit, ut quem rigido suo iudicio eximat; sed æque juste et rigide de rege ac de plebeio iudicabit, quia « æqualiter est illi cura de omnibus. » Sic Plato dixit Deum in iudicio, nec Achillis, nec Thersitis habiturum rationem, nec summi, nec infimi. Ubi nota, *quod cuiusquam non est in Græco*, sed tantum *non subtrahet personam vel vultum, sive alienum*, ut intellexit noster Interpres; sive etiam *suum*, ut scilicet Deum ipse ex metu vel pudore cum potentibus personam mutet, et vultum contrahat demittatque (uti nautæ contrahunt vela ingruente tempestate), sicut faciunt timidi iudices, qui cum pauperibus personam leonum induunt, cum divitibus et potentibus personam muris, ut hiscere non audeant: hoc enim est proprie *ἠπισηδον*. Deus ergo eadem persona et eodem vultu justo et constanti iudicabit potentes, quo plebeios.

ÆQUALITER CURA EST ILLI DE OMNIBUS. — Græce, *ἰσότητος*, id est *similiter, pariter, ἰσότητι*, id est *providet, curam gerit de omnibus*; S. Augustinus in *Speculo* legit *pro omnibus*: sensus est, q. d. Deus æqualiter curam habet omnium, scilicet tam vulgarium, quam potentum: non enim ita curat potentes et principes, ut pauperes et plebeios negligat, sed tam horum quam istorum, adeoque rerum omnium, communem et æqualem habet providentiam, ita tamen ut cuique provideat pro cuiusque statu, conditione et exigentia. Unde non ait, *æqualis*, sed *æqualiter est illi cura de omnibus*: sic rex æqualiter curat totum regnum et unam regni urbem, sed inæquali et dispari cura: *ma-* vult enim perdere unam urbem, quam totum

Providentia Dei universalis, quomodo?

regnum; hinc Arabicus omittit *æqualiter*, sicque verlit, *propterea providet omnibus, et gubernat omnia*; sic et Syrus.

Varii errores circa Dei providentiam. Primo, Averrois. Errat ergo, primo, Averroes in XII *Metaph.* comm. 51 et 52, docens Deum tantum curare res incorruptibiles, quæ sunt supra lunam, non corruptibiles, quæ sunt sub luna: idem sensisse Aristotelem censet S. Ambrosius, I *Offic.* cap. XIII, Nazianzenus, orat. I *De Theolog.*, Clemens Alexandrinus, V *Strom.*, Eusebius, Epiphanius, Theodoretus, et ex iis noster Gabriel Vasquez, I part. *Quæst.* XXII, disp. 87, cap. I; sed alii, ut Suarez in *Metaph.* disp. 59, sect. XV, ab hoc errore liberant Aristotelem. Certe multorum olim fuit hic error, ut indicat Job, XXII, 14, dicens ex eorum sensu: « Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines cœli perambulat. »

Secundo, Cicero. Errat secundo, Cicero, lib. II *De Divin.*, docens Deum non cognoscere futura contingentia, v. g. actiones liberas quas facturi sumus; alioqui, inquit, illæ jam determinatæ forent et necessariae, non contingentes et liberæ: nam, ut ait S. Dionysius, *De Divin. nomin.* cap. VII, si in rebus est aliquid non cognitum a Deo, oportet ut illud divina providentia vacet. Unde S. Augustinus, lib. V *De Civit.* cap. IX: « Cicero, inquit, dum homines vult facere liberos, facit sacrilegos, » imo atheos: qui enim negat in Deo numen, sive providentiam futurorum, negat deitatem et Deum: hæc enim duo ita connexa sunt, ut qui astruit vel negat unum, astruere vel negare cogatur et alterum. Neque enim præscientia Dei inducit rebus futuris necessitatem, quia præsupponit res ipsas libere futuras, hæc enim sunt ejus objectum: ideo enim præscit Deus libere futuras, quia libere ab homine futuræ sunt; non vero ideo futuræ sunt, quia Deus eas prævidet futuras.

Tertio, R. Moysi. Errat tertio, R. Moysi, lib. III *Doctoris dubiorum*, cap. XVIII, censens Deum tantum habere curam hominum singulorum, cæterorum vero habere curam quoad speciem, non quoad individua singula, non curare ergo singulos culices, muscas, pulices, etc. Idem videtur dicere S. Hieronymus in *Habac.* cap. I, sed ibidem ipsum ab hoc errore purgavi. Sapienter S. Ambrosius, lib. I *Offic.* cap. XIII: « Quis operator, inquit, negligat operis sui curam? quis deserat et destituat, quod ipse condendum putavit. Si injuria est regere, nonne est major injuria fecisse? cum aliquid non fecisse, nulla injustitia sit, non curare quod feceris, summa inclementia. »

Quarto Pelagii et asseclorum. Errant quarto, pelagiani et semipelagiani, ut Cassianus et Faustus Rhegiensis episcopus, qui ex hac gnome colligunt, æque in omnium hominum arbitrio esse habere gratiam Dei, ut quilibet sit sanctus, qui voluerit esse sanctus: quia Deus, inquit, æqualiter se habet ad omnes, omnibusque suam gratiam offert, si per liberum arbitrium eam velint petere et excipere. Verum hos refellit S. Augustinus, *epist.* 106 et 107, et

alibi sæpe, ac Hilarius et Prosper *epist. ad S. Augustinum*. Sensus ergo genuinus hujus sententiæ, *æqualiter cura est illi de omnibus*, q. d. Deus non magis amat, nec magis curat magnum quam parvum, divitem quam pauperem, nobilem quam ignobilem, uti homines faciunt; sed æqualem (proportionaliter tamen, secundum cujusque gradum, officium et meritum. Unde græce est *ἴσως*, id est *similiter*: æqualitas ergo hæc sita est in similitudine) tam horum quam istorum providentiam habet, ut omnibus per omnia de necessariis provideat: nihil enim subtrahitur a providentia Dei, quia illa res omnes nulla excepta, quatumvis infima et vili, gubernat. Unde aliqui *æqualiter* exponunt *communiter*; hinc et Antonius in *Melis.*, part. II, cap. II, legit *æqualiter omnium commodis prospicit et consulit*; Clemens Alexandrinus, VI *Strom.*, *similiter omnibus providet, et omnium curam gerit*, uti sol similiter, quantum est ex se, omnia illuminat.

Maxime vero Sapiens loquitur de æquali providentia in judicio, et justa retributione pœnarum et præmiorum, ut patet ex preced., ubi opponit hanc Dei curam acceptioni personarum, quæ tantum locum habet, cum aliqua qualitas impertinens spectatur, ac propter eam alter alteri præfertur in officio, beneficio, præmio, judicio: non autem opponit eam liberali Dei prædestinationi, ac liberæ dilectioni et electioni ad bona, tum naturalia, tum supernaturalia: nam secundum hanc Deus alios aliis magis amat et curat, ut justos quam injustos, electos quam reprobos, B. Virginem quam communem sanctum, ut patet *Rom.* IX et seq.; *Deuter.* IV, 8; *Sapient.* IV, 11; *Matth.* XIII, 11; *Actor.* XIV, 15. Ita S. Augustinus, toto lib. *De Prædest. Sanctorum*, et totum consilium Arausicanum. Sapiens ergo non loquitur de beneficio gratiæ, sed de retributione beneficiorum atque pœnarum: præcedit enim illud, *horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum his qui præsumunt, fiet*: « itaque sententia hujus loci est, in extremo judicio Deum non accepturum personas regum et principum, sed ex æqualitate justitiæ sententiam esse laturum, » ait Bellarminus, lib. II *De Gratia et libero arbit.* cap. III.

Porro S. Cyprianus, lib. V, *epist.* 8 *ad Fidum*, docet Deum æqualiter curam habere infantium ac adultorum: quare infantes statim esse admitte ad gratiam baptismi, nec expectandum esse octavum diem, uti expectabant Judæi, ut eos circumciderent: eo quod « Spiritus Sanctus, inquit, non de mensura (ætatis et staturæ), sed de pietate atque indulgentia paterna æqualis omnibus præbeatur: nam Deus ut personam non accipit, sic nec ætatem, cum se omnibus ad cœlestis gratiæ consecutionem æqualitate librata præbeat patrem: » *librata*, id est *expensa*, considerata et ad mensa pro cujusque statu, exigentia et conditione.

In die
judicii
non eri
acceptio
personarum.

Infantes
statim
baptizandi,
cur?

Quomo-
Deus æ-
qualiter
diligat
omnia.

Denique S. Thomas, I part. *Quæst.* XX, art. 3, docet Deum æqualiter diligere omnia, quia omnia amat uno et simplici actu voluntatis, et semper eodem modo se habente, licet ex parte objecti voliti magis bonum velit uni, quam alteri; sive quia ex æquali sapientia et bonitate omnia administrat, licet æquali hac cura sua, inæqualia variis bona dispenset: nam uno actu simplici bis majora, illis minora distribuit. Idem docet I II, *Quæst.* CXII, art. 4, ad 1, et S. Augustinus, tract. 110 in *Joan.*: « Omnia, inquit, diligit Deus quæ fecit, et inter ea magis diligit creaturas rationales, et illis eas amplius quæ sunt membra Unigeniti sui, et multo magis ipsum Unigenitum suum. »

Moraliter, disce hic a Sapientia divina minimos et minima non spernere, sed illa æque ac magna et magnos curare; Deus enim creans omnia non dixit: Omittamus culicem, quia vilis et parvus est; sed eum æque ut elephantem creavit, et creatum gubernat: similiter fac et tu.

Vers. 9.

9. FORTIORIBUS AUTEM FORTIOR INSTAT CRUCIATIO, — græce *fortibus* (vel *potentibus*) *vero valida incumbit scrutatio*, vel *perquisitio*, vel *examinatio*; *Vatibus, potentes autem vehemens manet inquisitio*; Noster vertit *cruciatio*, tum quia judicialis reorum inquisitio fit per cruciatum et tormenta, quæ proinde *questiones* vocantur; tum quia ejus finis est cruciatus, qui reis pro pœna a iudice decernitur et infligitur. Est metonymia et metalepsis, ponitur enim causa pro effectu, et antecedens pro consequentibus: ex examine enim judiciali sequitur confessio reorum, ex confessione cognitio scelerum, ex cognitione fertur sententia, ex sententia infliguntur supplicium et cruciatus. Noster vertit *fortioribus* et *fortior*, pro *fortibus* et *fortis*, quia sub positivo intelligitur comparativus et superlativus: si enim forti fortis instat cruciatio, ergo ex justa proportionem, fortiori instat fortior, et fortissimo fortissima, idem dicit aliis verbis per exaggerationem, cum eo quod paulo ante dixit: « Potentes potenter tormenta patientur, » q. d. Reges et principes, qui alios sua potentia oppresserunt, potenter pariter a Deo opprimuntur et cruciabuntur.

Vers. 10.

10. AD VOS ERGO REGES SUNT HI SERMONES MEI, UT DISCATIS SAPIENTIAM, ET NON EXCIDATIS, — id est, ne cadatis in peccatum, indeque in iram et vindictam Dei, ne delinquatis, ne offendatis, ne excidatis statu justitiæ, indeque regno et vita: hoc enim est græcum, *μη παραπίπτειτε*, unde *παραπτώμα* est *delictum*, *offensa*, *peccatum*. Rursum reges compellat, ut eos acrius exstimulet ad monita hæc sapientiæ de modestia et justitia capessenda: raris enim hæc de re habent monitores, ac ob potentiam magnas habent ad fastum et injuriam illecebras et impulsus. Unde pro *reges*, græce est *τύραννοι*, id est *tyranni*; Lucifer pro S. Athanasio legit, *o mali tyranni!* S. Augustinus in *Specul. mali reges*: tyrannus enim olim vocabatur rex,

princeps, dominus, omnem habens in subditos potestatem; unde illud:

Ad generum Cereris (*ad Plutonem*) sine cæde et sanguine pauci

Descendant reges, et sicca morte tyranni.

Multi enim reges fuere occisi. Sic Aristophanes Jovem vocat *deorum tyrannum*, id est regem; ille enim est late *tyrannus*, id est late regnans et dominans. Reges ergo vocabantur *tyranni* ob similitudinem. « Fortes enim reges tyranni vocabantur: nam tiro *fortis*, » ait Isidorus, lib. IX *Etym.* cap. IX. Hinc Athenæus, lib. XIII: « O amor, inquit, tyrannæ (id est rex et imperator) deorum et hominum; » nihil enim fortius est amore. Stephanus vero, lib. *De Urbibus* in voce *τυρηνία*, tyrannum dictum putat a *Tyrrhenia*, quæ olim fuit urbs et provincia juxta Hadriam, cujus cives vocabantur *Tyrrheni*, unde tyranni. Porro Tyrrhenia nunc vocatur *Hetruria*, et Tyrrheni sunt *Hetrusci* sive *Tusci*, quorum caput est *Florentia*, uti fuse demonstrat *Philippus Cluverius* in *Descript. Italiæ*, lib. II, cap. I. *Hetruscorum* enim colonia fuit *Hadria* urbs, juxta *Venetias*, a qua vicinum mare dictum est *Hadriaticum*. Olim enim *Tusci* fuere potentes, et ditiosis suæ fines extenderunt a mari *Infero* sive *Hetrusco*, usque ad mare *Superum* sive *Hadriaticum*, teste *Livio*, lib. V. *Verisimilius* alii censent vocem *tyrannus* derivari ab *Hebræis* et *Palæstinis*: *Hebræi* enim vocant principes *סרנים sarim*, *Philistini* vero *סרנים seranim*. Unde quinque satrapæ *Philistiim*, puta satrapæ *Gazæ*, *Azoti*, *Ascaloni*, *Geth* et *Accaron*, passim in *Hebræo* vocantur *seranim*; *seranim* ergo est vox *phœnicia*, vel potius *philisthæa*: pro qua *Chaldæi*, qui de more *samech* *Hebræorum* et *Syrorum* mutant in *tet* vel *tau*, dicunt *טורנים turanim*, ut patet *Jos. XIII*, 3; unde *tyranni*. Rursum *seranim* *hebraice* et *syriace* significat *axes* in rotis, quibus rotæ fulciuntur et volvuntur, ut patet *III Reg. VII*, 30; hinc principes vocantur *seranim*, quod sint velut axes in rotis, id est *fulcra* *populi*, et *cardines* *rerum agendarum*, sicut græce *ἑσπεδός* dicitur quasi *ἑστὸς λαῶν*, id est *basis populi*; et *hebraice* *אדון adon*, id est *dominus*, quasi *אדן eden*, id est *fulcrum*, *sustentaculum*, eo quod dominus sit *columen* et *sustentator* *familie* vel *reipublicæ* cui præest. Verum crescente fastu, cum superbi reges sua potestate abuti cœperunt, tyranni nomen ad illos solum restrictum est, qui per insolentiam imperii viribus abutebantur, ac posthabita ratione et æquitatis moderatione, vi et quadam animi libidine dominabantur: libido ergo et crudelitas fecit ut nomen tyranni male audierit. Quocirca reges hic serio monet Sapientis, ne in tyrannos degenerent; sed sapienter, id est modeste et juste, subditos regant et rempublicam administrent: sic enim latissime, quietissime et diutissime regnatos, uti fecere *Romani*, de quibus *Poeta* cecinit:

Romanæ spatium est urbis et orbis idem.

Tyranni.
etymon

A Palæ-
stinis.

Mystice
religiosi
reges.

Mystice reges sunt, qui suis affectibus imperant, et mundi vanitates calcant, quales sunt religiosi. Hi ergo ex instituto et professione sua toti vacent sapientiæ, id est contemplationi, virtuti et perfectioni: cætera enim sunt nugæ et vanitas vanitatum.

Mæcena-
tis regen-
di præ-
cepta.

UT DISCATIS SAPIENTIAM. — *Sapientia* hic prudentiam et virtutem omnem ethicam, ac politicam, præsertim, scilicet scientiam recte regendi, complectitur: hæc enim regi et principi est propria et necessaria. Idem suasit Mæcenas Augusto Cæsari, cujus sapientem orationem recitat Dio, lib. LII, ubi inter alia ait: « Vives velut in quodam orbis terrarum theatro, nec fieri poterit ut vel minimum peccatum tuum lateat: nihil enim sine arbitris, sed semper in magna hominum multitudine ages, et perscrutari acta principum omnes homines lubentissime solent, qui si semel compererint te alia aliis præcipere, alia ipsum agere, non jam minas tuas metuent, sed facta imitabuntur. » Unde pluribus interjectis infert: « Ideo splendorem tu tibi præclaris facinoribus para; statuas tibi, neque aureas, neque argenteas fieri unquam sine, nam non modo magnis sumptibus eæ constant, sed insidiis etiam opportuna, ac parum diuturnæ sunt; benefaciendo autem alias tibi statuas in ipsis hominum animis, nulli interitui obnoxias effice. Templum quoque nullum tibi patere ædificari, quippe in huiusmodi res incassum multæ pecuniæ insumuntur, quas necessariis rebus impendere præstat. Etenim divitiæ magnæ, non tam multa accipiendo, quam non multos sumptus faciendo colliguntur; et id genus res nullam gloriam adferunt. » Causam et rationem a priori subjicit: « Virtus enim multos quidem diis æquat, sed nemo tamen unquam mortalium suffragiis deus effectus est. Itaque tibi si bonus sis ac recte imperes, universa terra templum erit, pro delubris omnes urbes, omnes homines pro statuis, quorum in animis semper cum gloria insidebis: qui vero imperium summum male gerunt, eos ista ornamenta, quanquam in omnibus urbibus posita, tantum abest ut decorent, ut etiam reprehensionibus hominum exponant, quam sint trophæa quædam malitiæ eorum, ac injustitiæ monumenta; quæ quo diutius perduraverint, eo longius quoque infamia istorum permanet. Itaque si revera immortalis fieri cupis, ita, ut dixi, agendum tibi est. » Denique summam omnia unico sapientiæ monito concludens: « Unum, inquit, dicam quod caput est et summa omnium eorum quæ vel dicta sunt, vel dicenda restant. Si hæc tua sponte omnia egeris, quæ velles alium in te imperium habentem agere, nulla in re peccabis, omnia prospere conficies, vitamque exinde et suavissimam et tutissimam duces. Qui etiam non patris ac servatoris loco te omnes et suscipiant et diligant, quom viderint te modestum, vitæ integræ, bello ac pace præstantem? »

Hæc facit disceptatio septem Græciæ sapientum de gloria principis, qua in re illa consistat: plerique enim eorum asseruere illam consistere in humilitate et modestia. Audi Plutarchum eorum sententias recitantem in *Convivio septem sapientum*: « Cæterum Solon paululum moratus: Mihi, ait, videtur hac ratione maxime gloriam consecutus, sive rex, sive tyrannus, si unius imperium in popularem reipublicæ statum civibus convertat. Subjecit Bias: Si primus pareat legibus patriæ. Post hos Thales pronuntiavit eum sibi principem videri beatum, qui naturæ ordine senex moriatur. Quartus Anacharsis: Si solus sit prudens. Quintus Cleobulus: Si familiarium nemini fidat. Sextus Pittacus: Si subditos princeps ita condocerit, ut non ipsum, sed ipsius causa metuant. Ultimus Chilo: Principem nihil meditari debere mortale, sed omnia immortalia. »

QUI ENIM CUSTODIERINT JUSTA (S. Augustinus in *Specul.* legit, *justitiam*) JUSTE, JUSTIFICABUNTUR (ita Romana et Græca: male ergo quidam legunt, *judicabuntur*), ET QUI DIDICERINT ISTA (ita Romana et Græca, male ergo nonnulli pro *ista* legunt, *iusta*; licet idem sit sensus) INVENIENT QUID RESPONDEANT, — *q. d.* Vos, o reges et principes, audite hæc mea de sapientia, id est de justitia, puta de virtute et sanctitate, monita, quia qui ea custodierit juste et sancte, hic in tribunali Christi, ubi, ut præcessit, durissimum iudicium his qui præsumunt fiet, et fortioribus fortior rigidiorque instabit examinatio et cruciatio, *justificabitur*, id est justus et sanctus a Christo pronuntiabitur, ac gloria æterna præmiabitur, « et qui didicerint ista, » jam dicta, « invenient quid » iudici, ipsos de vita et regimine reipublicæ examinanti, « respondeant, » græce, *invenient apologiam*, qua se contra omnes objectiones, hac hominum dæmonumque criminationes tueantur et defendant: *invenire* enim est consilii, *reperire* fortunæ, ait Valla. Unde græce est, *οὗτοι φύλακται τῆς πόλεως τῆς θεοῦ δικαιοσύνης*, id est, *qui custodiunt sancte sancta, sanctificabuntur*, id est per exercitium operum sanctorum fient sancti, et sanctiores, ac in die iudicii sancti a Christo coram toto mundo declarabuntur, laudabuntur et coronabuntur; unde Vatablus vertit, *qui sanctitates sancte coluerint, ii sancti censebuntur*.

Nota non sufficere ad sanctitatem, ut quis faciat opus justum et sanctum, sed requiri insuper ut id juste et sancte fiat, v. g. Non sufficit dare eleemosynam, sed oportet ut illa fiat ex proprio, non ex raptu, vel alieno; item ut fiat recta intentione, non prava, qualis est, cum illam das ut pauperem pertrahas ad hæresin vel luxuriam, sic enim eleemosyna contaminatur, fitque actus imperatus ab hæresi, vel luxuria. Nam, ut ait S. Dionysius, bonum constat ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus. Unde si operi bono aliqua desit conditio requisita, jam

Græca
septem
sapien-
tium de
optimo
regimi-
ne.

Virtus
et sancti-
tas iusto-
rum eor-
um,
eorum
apologia
in die
iudicii.

Sancti
opus
sancti
fieri de-
bet, cur?

non bonum est, sed mancum et defectuosum, uti docent S. Thomas et scholastici, imo Aristoteles in *Ethicis*: « Justum, inquit, juste fieri debet. » S. Cyprianus (vel quisquis est auctor, certe priscus est et gravis) *De Singul. Cleric.*: « Sanctum, ait, non est, quod geritur sanctum, nisi sancte peragatur, sicut Salomon asserit dicens (*Sapient. vi, 11*): *Qui enim custodierint juste justa, justificabuntur.* Sinceriter ergo sinceritas ipsa servanda est, et omne quod voti est, etiam in actu signandum est, ne aliud vota commendent, et aliud actus insinuent. » Probat ex illo Pauli, II *Timoth. II, 5*: « Qui certat in agone, non coronatur, nisi legitime certaverit. » Idem significatur *Cant. v, 14*: « Manus ejus (sponsa, puta Christi) tornatiles aureæ, plenæ hyacinthis. » In quæ verba commentans Guilielmus cognomento Parvus, sed sensu et sapientia magnus, qui floruit anno Domini 1200: « Manus, inquit, sponsi sunt, qui piis actionibus insistunt. In manibus autem sponsi tria notantur; primo, debent esse *tornatiles*, id est recte et probe concinnatæ sine tortuositate, asperitate aut angulis, id est non tantum pie, sed juste ac pure agentes: ita enim circa indigentiam necessitates revelandas desudant, ne, dum illis prospiciunt, per vim aut dolum aliis noceant: si alios defraudant, ut aliis consulatur; si fenerantur vel furantur, quod in usus pauperum expendant, tortæ et angulosæ manus sunt. Propterea secundo, debent esse *aureæ*, hoc est, apud Dominum in cunctis actionibus auro charitatis præfulgidæ. Tertio, debent esse *plenæ hyacinthis*, hoc est decenti, et quasi gemmea quadam actionis specie, etiam foris coloratæ: duo enim sunt, quæ maxime actionem commendant, animus agentis, et exterior species actionis. Bona intentio commendat opus apud Deum, honesta operis superficies commendat illud apud homines: quando nihil a pietate charitatis alienum in radice intentionis, et nihil indecens in superficie actionis, tunc manus est, non tantum aurea, sed plena hyacinthis, » etc.

Justorum excusatio, quænam in die judicii?

INVENIENT QUID RESPONDEANT. — « Contemplabor, ait Habacuc, cap. II, vers. 1, ut videam quid dicatur mihi, et quid respondeam ad arguentem me. » Qui ergo sapit, sic opera singula faciat, tam sancte et perfecte, ut possit eorum rationem reddere Christo in die judicii, ne ipse quid in iis carpere possit: « Quia, quod dici sine gemitu non potest, in illa distinctione ultimæ increpationis omne argumentum cessat excusationis; quippe quia ille foris increpat, qui testis conscientie intus animum accusat, » ait S. Gregorius, homil. 38 in *Evang.* Unde tunc impii obmutescentes non habebunt excusationem, qua se defendant, et sua scelera extenuent.

Vers. 12. 12. CONCEPISCITE ERGO SERMOES MEOS, DILIGITE (græce *ἐπιζητεῖτε*, id est *optate et desiderate*) ILLOS, ET HABEBITIS DISCIPLINAM. — Græce, *παιδαγωγία*, id est *eruditioni*, fictis eruditi, acquiretis *παιδείαν*,

id est *disciplinam*, hoc est morum castigationem et compositionem, sicut pueri per increpationes, verbera et flagella discunt mores suos ad honestatem, tum internam, tum externam componere: caro enim et concupiscentia nostra est cæca et cupida, instar pueri; unde flagellis castiganda et ad virtutem conformanda est. Hinc flagellum et flagellatio vocatur *disciplina*, de qua prudenter dixit Petrus Blesensis (qui coævus S. Bernardi floruit anno Domini 1160, teste Trithemio) *serm. 6*: « Duo sunt, quæ hominem mirabiliter a peccato præservant, frequens confessio, et frequentior disciplina; » idemque crebro alibi inculcat, ut *epist. 16, 27, 46, 57, etc.*: sicut enim caro sine sale putrescit, sic corpus sine mortificatione corumpitur et ad vitia diffuit, uti alibi pluribus ostendi. Sapienter S. Chrysostomus, homil. 34 ad *Popul.*: « Pœnitentiæ pharmacum, inquit, maximum est nostrorum vulnerum remedium, sic animarum ulcera curans et abolens, ut neque cicatrix, neque veruca apparitura sit, quod in corporis vulneribus non est possibile. »

Porro disciplina, tam exterius corpori, quam interiori menti ad castigandos ejus inordinatos affectus, assidue adhibenda est. Unde Richardus de S. Victore in *Cant. cap. II*: « Ille, ait, perfectæ virtutis est, qui virtute spiritus, et voluptates carnis, et voluntatem cordis potenter comprimit: nam, ut idem ait lib. *De Præpar. ad contempt.* cap. XXXII: « Disciplina corporis absque disciplina cordis inutilis est. » Vide Cassianum, lib. V *De Instit. renunt.* cap. XXI et XXII. Sicut ergo studium est via et methodus ad scientiam, sic disciplina et morum affectumque juxta legem Dei castigatio et reformatio est via et methodus ad sapientiam divinam. Causam dat S. Bernardus, *serm. 58 in Cant.*: « Quis enim ita ad unguem, inquit, omnia a se superflua resecauit, ut nihil se habere putet putatione dignum? Credite mihi, et putata repullulant, et effugata redeunt, et reaccendantur extincta, et sopita denuo excitantur. Parum est ergo semel putasse; sæpe putandum est, imo (si fieri possit) semper, quia semper quod putari oporteat, si non dissimulas, invenis. Quantumlibet in hoc corpore manens profeceris, erras si vitia putas emortua, et non magis suppressa. Velis nolis, intra fines tuos habitat Jesusæus: subjurgari potest, sed non exterminari. » Et infra: « Scrutemur, inquit, juxta Prophetam vias nostras et studia nostra, et in eo se quisque judicet profecisse, non cum non invenerit quod reprehendat, sed cum quod invenerit reprehendet. Tunc te non frustra scrutatus es, si rursus opus esse scrutatio advertisti. » Hinc S. Cyprianus, *serm. De Jejunio*: « Quotquot, inquit, viros virtutum vidimus, sine jejunio non legimus ascendisse; nec aliquid magnum moliti sunt, nisi prius abstinentia præcessisset. Quoties aliquid a Deo obtinere conati sunt, jejunio incubuere et lacrymis, et pernoctantes in orationibus, ciliciis carni

Moraliter, de mortificatione.

hærentibus, supplices beneficia postularunt. » Pinufius abbas apud Cassianum, lib. IV *De Instit. renunt.* cap. xxxiv et xxxv, hanc perfectam christiani, imo religiosi, ideam proponit : « Mortificatas et crucifixas cum Christo habere concupiscentias et affectus carnales universos. Sicut ergo crucifixus quis, jam non pro animi sui motu membra sua quoquam movendi habet potestatem, ita et nos voluntates nostras ac desideria non secundum id quod nobis suave est ac delectat ad præsens, sed secundum legem Domini, quo nos illa constrinxerit, applicari debemus. » Mortificatione magis indigent, qui in assiduis deliciis, libertate, dominio versantur, quales sunt reges, principes, prælati, divites et opulenti. Theodoretus in *Philoteo*, cap. xviii, narrat Thallæum per decem annos rotæ se inclusisse, ut se erigere non posset, sed semper sederet incurvatus faciem habens genibus affixam. Cumque ab eo precunctaretur Theodoretus cur se adeo affligeret, respondit : « Mortificatio carnis est fuga pœnæ infernalis. » Crebra ergo cogitatio instantis mortis metusque gehennæ docent veram mortificationem et disciplinam, quæ fuit communis vox SS. anachoretarum.

Vers. 13. 13. CLARA (Vatablus, *præclara*) EST, ET QUÆ NUNQUAM MARCESCIT SAPIENTIA, ET FACILE VIDETUR AB HIS QUI DILIGUNT EAM, ET INVENIUNTUR AB HIS QUI QUÆRUNT ILLAM. — Græce, λαμπρὰ καὶ ἀμάρταντος ἔστιν ἡ σοφία, id est, *splendida et immarcescibilis est sapientia*, puta ipsa prudentia, virtus et sanctitas, tum quia ipsa in se est qualitas nobilissima, et instar amaranthi incorruptibilis et æterna; tum quia sui studiosos nobilitat, claros facit et æternos. Comparat sapientiam amarantho flori vel spiceæ, de quo ita scribit Plinius, lib. XXI, cap. viii : « Amarantho non dubie vincimur; est autem spica purpurea verius, quam flos aliquis, et ipse sine odore, mirumque in eo gaudere decerpi, et lætius renasci. Provenit augusto mense : durat in autumnum. Alexandrino palma, qui decerptus asservatur. Mirumque postquam defecere cuncti flores, madefactus aqua reviviscit, et hibernas coronas facit. Summa ejus natura in nomine est appellato, quoniam non marcescat. »

Talis prorsus est sapientia, quæ nunquam marcescit, sed semper reviviscit, estque purpurea, id est ignea : purpura enim et colore et nomine est πῦρ πῦρ, id est *ignis ignis*. Huic affine est illud *Psalm. xi, 7* : « Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ; purgatum septuplum : » sapientia enim est ipsa lex, sive eloquia et dicta Dei, quæ excipit, amat et opere exsequitur ipsa virtus. Et *Psalm. xviii, 8* : « Lex Domini immaculata convertens animas : testimonium (id est ipsa lex, quæ testatur quid Deus a nobis fieri velit) Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda : præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini sanctus, perma-

nens in sæculum sæculi. » Hinc sapientia « facile videtur ab his qui diligunt eam : » ipsa enim, velut fax in pharo, omnes in hoc sæculo navigantes illuminat, iisque viam ad portum salutis præluceat; qui ergo eam diligit, luci illius aperiat oculos, et eam conspiciat; nam, ut ait S. Augustinus, lib. *De Moribus Ecclesiæ*, cap. i : « Scientiam veritatis neque omnes a quibus quæritur, docere possunt; neque omnes qui quærent, discere digni sunt. Et diligentia igitur et pietas adhibenda est : altero fit, ut scientes inveniamus; altero, ut scire mereamur. » Philosophia ergo est *via ad sophiam*, hoc est, amor sapientiæ est via ad sapientiam : amor enim vires mentis exacuit, et omnes difficultates superat.

Commendat sapientiam a tribus : primo, a necessitate; secundo, a pulchritudine, splendore et excellentia, æque ac facilitate et comitate; tertio, ab utilitate. A *necessitate* commendavit lillam ab initio capitis huc usque, quod sine sapientia reges subituri sint terribile Dei iudicium et tormenta; a *pulchritudine* hic eam commendat, æque ac a facilitate eam assequendi; ab *utilitate* eam commendabit vers. 19 et seq. Hic ergo eam laudat a *specie et benignitate singulari*, qua prior sese offert sui cupidis, eosque ad se sui que studium allicit et invitat : cujus contrarium faciunt speciosæ feminæ, quæ sua forma superbiunt et quæri volunt, non quærere, juxta illud :

Fastus inest pulchris, sequiturque superbia formam.

Sic et scientia sæcularis inflat.

14. PRÆOCCUPAT QUI SE CONCUSPISCUNT, UT ILLIS SE PRIOR OSTENDAT; — Vatablus, *ultra se cupidus offert cognoscendam*; Pagninus, *præoccupat cupientes, ut prænoscat*; Clemens Alexandrinus, IX *Strom. prævenit eos qui cupiunt, ut prænoscant* : sic de Sapientia ait Ecclesiasticus, cap. xv, vers. 1 et seqq., quod quærentibus justitiam « obviabit quasi mater honorificata, et quasi mulier a virginitate suscipiet illum : » vide ibi dicta. Duplīciter hæc gnome accipi potest, primo, ut *ut* referatur ad *præoccupat*, et *ut* qui concupiscunt accipiatur materialiter, q. d. Sapientia, puta Deus Deique gratia prævenit eos qui se concupiscunt, ita ut illis se prior ostendat, in iisque sui concupiscentiam et desiderium excitet : in hoc enim consistunt præventio gratiæ et præoccupatio Dei, quod ipse omne nostrum desiderium præveniat, imo illud suscitet, uti docet Concilium Tridentinum, sess. VI; item Arausicanum et Milevitanum, et S. Augustinus passim contra pelagianos : pelagianorum enim error erat, initium virtutis et salutis non esse a Deo, sed ex nobis; hominem enim per liberum arbitrium se disponere ad gratiam, eamque a Deo postulare, itaque impetrare : quod plane falsum et erroneum est, Deus enim et Christus est quasi sol, qui sua luce et gratia omnes prævenit, nec ab ullo præveniri potest. Secundo, ut *ut* qui concupiscunt accipiatur in sensu

A tribus commendabilis sapientia.

Vers. 14.

Duplex acceptio τῷ concupiscunt, prima.

Secunda.

Sapientia est amaranthus.

formali, ac *ut* referatur ad *qui se concupiscunt*, q. d. Sapientia præoccupat eos qui eam concupiscunt, et petunt ut illa se præoccupet, et prior se illis ostendat : præoccupet, inquam, ad ipsam sapientiam confuse jam cognitam, particulatim et distincte cognoscendam : ignoti enim nulla cupido, quare prius est hominem in confuso cognoscere et concupiscere sapientiam, quam ab illa particulatim præoccupari et edoceri; sed illud ipsum confuse cognoscere et concupiscere sapientiam, manat ab alia priore præoccupatione sapientiam, scilicet prima et generali. Primo enim Deus in anima excitat generalem et confusam cognitionem et concupiscentiam sapientiam, virtutis et salutis, ut anima illam postulet a Deo. Cum ergo anima illam postulat, Deus illam ei particulatim, sed sensim et per gradus infundit : primo enim per fidem illam illuminat; secundo, spem salutis ingerit; tertio, dolorem peccatorum immittit; quarto, actum amoris et contritionis excitat : quæ est ultima et proxima dispositio ad gratiam et iustitiam, uti docet Concilium Tridentinum, *sess.* VI. Sic Ecclesia, et fidelis quisque ac justus, assidue orat ut nova Dei gratia præveniatur ad nova et heroica sapientiam, id est virtutum, opera edenda; sed hæc ejus oratio manat ab alia priore gratia præveniente, quæ eum ad orandum excitavit : hæc enim est oratio Ecclesiam in Dominica XVI post Pentecosten. « Tua nos, quæsumus, Domine, gratia semper et præveniat et sequatur, ac bonis operibus jugiter præstet esse intentos. » Uterque sensus verus est, uterque congruus, uterque demonstrat in signem humanitatem, benevolentiam, liberalitatem, sollicitudinem et philanthropiam Dei nostri, quia ipse suo amore, vocatione et gratia nos indignos, imo peccatores et hostes suos prævenit, ut suos amicos, imo filios et hæredes efficiat. Utrobique ergo Deus nos præoccupat; utrobique sapientiam, id est Dei illuminatio et gratia, nos prævenit; utrobique primas in studio sapientiam occupat et anticipat: nam et primitus animam sese confuse cognoscendam offert, sui que generalem cupidinem excitat; deinde ab ea confuse cognita et concupita, in ea specialem, eamque ardentioris sui concupiscentiam suscitatur, idque in dies magis et magis, ut ejus munere gliscat animo exorta cupido, donec illa sui fiat cupidissima, totaque ejus amore inflammetur. Hinc Christus *Joan.* IV, 14, sic de sapientia loquitur Samaritanæ sub aquæ nomine : « Aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam; » et *Joan.* VII, 38, clamans in templo : « Si quis sitit, ait, veniat ad me : et qui biberit de aqua, quam ego dederò ei, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; » et *Apocal.* III, 20 : « Ego sto ad ostium et pulso : si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, introibo ad illum, et cenabo cum illo, et ipse mecum. » Et S. Augustinus, lib. XI *Confess.* cap. II : « Per Christum, ait, quæsisisti nos, non

quærentes te; quæsisisti autem ut quæremus te. »

Mystice, Beata Virgo, velut æternæ Sapientiam mater, præoccupare dicitur eos qui se desiderant, et obviare illis qui se inquirunt : quia nemo tanta celeritate ad implorandam Virginem currit, quin ipsa Virgo ad imploratorem suum audiendum velocior præcurrat; unde, *Cant.* IV, 5, hinnulis comparatur, quia ut hi, interprete Richardo Victorino, veloces sunt ad currendum; ita B. Virgo ad succurrendum. Imo et a D. Epiphano, serm. *De ejus laudibus*, currus cherubicus appellatur, quia ut hic decem millibus multiplex citatissimus volat, ita et illa innumeris misericordiam alis elata festinat, ut patrocinetur : nec mirum, cum matris, non judicis munere fungatur. Quo nomine velocior aliquando ad auxilium ferendum Virgo mater, quam ejus filius Christus Dominus videtur, ut D. Anselmus, lib. *De Excellentia Virginis*, cap. VII, asserit : « Velocior est, inquit, nonnunquam salus memorato nomine ejus (id est Mariæ), quam invocato nomine Domini Jesu; » et rationem reddit, « quia ad Christum, tanquam ad judicem pertinet etiam punire : ad Virginem, tanquam ad patronam, non nisi misereri. »

Mystice,
B. Virgo
velox ad
succurrendum.

Moraliter discite hic, christiane, imitari æternam Sapientiam, puta Christum ejusque matrem, ut tam inimicos, quam amicos amore et honore prævenias, juxta illud Apostoli, *Rom.* XII, 10 : « Honore invicem prævenientes : » hoc enim exigit perfecta charitas et beneficentia. Si ergo vis amari, ama, magnes enim amoris est amor; hinc Christus prius homines prævenit, factus homo, ut eos ad se redamandum cogeret. Huc facit illud Luciani :

Moraliter, tam
inimici
quam amicos
amore et
honore
præveniendi.

Gratia quæ tarda est, ingrata est gratia : namque
Cum fieri properat, gratia grata magis.

Audi Senecam, lib. II *De Benef.* cap. I : « Gratiissima sunt beneficia parata, facilia et occurrentia, ubi nulla mora fuit, nisi in accipientis verecundia. Optimum est antecedere desiderium cujusque; proximum sequi; illud melius, occupare antequam rogemur : quia cum homini probo ad rogandum os concurrat (alii aptius legunt, *corruat*), et suffundatur rubor; qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum. Non tulit gratis, qui, cum rogasset, accepit. Quoniam quidem, ut majoribus nostris, gravissimis viris, visum est, nulla res carius constat, quam quæ precibus emptæ est; » et inferius : « Ideo divinanda cujusque voluntas, et cum intellecta est, necessitate gravissima rogandi liberanda est. Illud beneficium jucundum victurumque in animo scias, quod obviam venit. Si non contingit prævenire, plura rogantis verba intercidamus, ne rogati videamur; sed certiores facti statim promittamus, facturosque nos, etiam antequam interpellaremur, ipsa festinatione approbemus. »

15. QUI DE LUCE VIGILAVERIT AD ILLAM, NON LABO- Vers. 15.

RABIT : ASSIDENTEM ENIM ILLAM FORIBUS SUIS INVENIET. — *q. d.* Qui manicaverit, qui mane primo diluculo illam quæsierit orando, invocando, meditando, studendo, non laborabit, ut eam inveniat, quia ipsa mane ad se vigilanti assistit et assidet. Notat matutinum tempus, velut primum et aptissimum, dandum esse sapientiæ, id est orationi, studio et rebus divinis, juxta illud *Psalm. LXII, 2* : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo ; » et *Prov. VIII, 34* : « Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei : » vide ibi dicta. Sed vigilantissimos quosque superat et prævertit vigilantia sapientiæ : sic S. Magdalena ante auro-ram ivit ad sepulcrum Christi, ut eum quæreret, ideoque prima et ante apostolos eum resurgentem videre meruit.

Pro *assidentem* græce est *παρὰ πρόσωπον*, quo nomine philosophi vocabant suos deos et genios familiares : sicut Socrates genium habuit *paredrum*, id est assessorem, sic hæresiarchæ habuerunt dæmones *paredros*. Tales quoque habent magi in annulis ; at justorum *paredrus* est Deus, Deique sapientia et gratia, qua de re rursus dicitur cap. IX, vers. 4.

Galba somnium de fortuna. Narrat Suetonius in *Galba*, cap. XIV et XVIII, illi hoc omen, tam adepti, quam adempti imperii fuisse datum : « Somniavit, ait, Fortunam dicentem stare se ante fores defessam, et nisi ocyus reciperetur, cuicumque obvio prædæ futuram. Evigilans aperto atrio simulacrum æneum deæ, cubitali majus, juxta limen invenit, et in larario collocatum coluit. Longe post monile pretiosissimum Fortunæ destinatum, Veneri Capitolinæ imposuit. Proxima nocte somniavit speciem Fortunæ, querentis fraudatam se dono destinato, minantisque erepturam et ipsam, quæ dedisset ; » ac paulo post imperio et vita privatus est. Vera sapientia, et fortuna fortunans est Deus, a quo omnis nostra salus et beatitudo proficiscitur : illum ergo se nobis offerentem cupide excipiamus, exceptum constanter teneamus et colamus, ut ille sua bona et dona in nobis conservet, adaugeat et perpetuet in æternum.

Ve s. 16. 16. COGITARE ERGO DE ILLA, SENSUS EST CONSUMMATUS : ET QUI VIGILAVERIT PROPTER ILLAM, CITO SECURUS ERIT. — Pro *cogitare* græce est *ἐπινοῶν* in aoristo, id est *cogitasse*, in animo versasse et volutasse, intellexisse et menti impressisse, ut scilicet illa menti jugiter obversetur, ac de ea assidue cogites, unde Noster apte vertit *cogitare* in præsentem. Adde sæpe præteritum sumi pro præsentem, præsertim apud Hebræos, qui carent præsentem. Pro *sensus consummatus*, græce est *ἐπεκρίνω* ; *τελευτῶν*, id est *sapientiæ perfectio* est, vel *prudentiæ et intelligentiæ consummatio* est, vel *prudentiæ perfecta* est, quare perperam Holcot per *sensus*, corporis sensus hic accipit, *q. d.* Sapientia corrigat et perficit viiia et defectus sensuum corporeorum, puta visus, auditus, gustus, etc.

Sensus ergo *primo* esse potest, *q. d.* Qui assidue sensum, id est sapientiam et prudentiam, ejusque dogmata et dictamina mente versat, ut ea semper ob oculos habeat et juxta ea actiones suas instituat et dirigat, hic perfecte sapiens et prudens est ; « et qui vigilaverit propter illam, » ut sapientiam ejusque præcepta cognoscat mentique imprimat, hic « cito securus erit ; » græce *ἀπέκνωσεν ἑώρα*, id est *sine cura* (securus enim idem est quod *semotus a cura*) sine sollicitudine erit, indeque hilaris et lætus. Nam « *secura mens quasi juge convivium* : » quia talis sapienter, juxta dictamen sapientiæ vitam instituet ; unde securus erit, tum a peccato et lapsu, tum a periculis, quæ actiones difficiles comitari et subsequi solent ; hæc enim sapientia prævidet et providet ; unde ea vel fugit, vel abigit et propulsat, vel tolerat et fortiter superat. Securitatem ergo et tranquillitatem animo præstat sapientia, cum insipientia et imprudentia mille eis curas, angores, pericula, infelices actionum successus et damna afferat, ait Cantacuzenus. Posset, *secundo*, planius sic exponi, *q. d.* Perfecte prudens est, qui non de rebus mundi vanis, caducis, curiosis et futilibus, sed de vera sapientia, quæ eum ad virtutem et felicitatem perducit, cogitat et sollicitus est, quomodo scilicet illam adipisci queat. Porro securus erit, quod eam adipiscetur, qui ad eam mane *vigilaverit*, id est qui eam studiose quæsierit et vestigaverit ; inveniet enim eam sibi ultro occurrentem et assistentem, imo præoccupantem, uti paulo ante dixit : ita a Castro. Unde Vatablus vertit *nempe de illa cogitare ad sapientiæ perfectionem pertinet, et qui vigilaverit propter eam, cito securus fuerit.* » Hinc Cicero, teste S. Augustino, lib. I *Contra Academ.* cap. III, beatum asserit eum qui studet veritati indagandæ, etiamsi eam non assequatur. Multo magis beatus in spe dicendus est, qui in hac vita incipit studere sapientiæ et veritati, quæ Deus est, cognoscendæ, ut in celo eum perfecte videre mereatur, fiatque beatus in re. *Tertio*, Cantacuzenus sic exponit, *q. d.* Perfecta prudentia et intelligentia est cogitare de vera sapientia discenda et comparanda : sicut enim finis domus est tectum, hoc est, eam tegi contra cæli hominumque injurias ; urbis finis est civium salus ; medicinæ finis est sanitas : sic omnis scientiæ et intelligentiæ finis est vera sapientia, quæ hominem recte vivere docet et ad beatitudinem recta ducit. *Quarto*, noster Lorinus : Post acquirendæ facilitatem sapientiæ, inquit, felicitatem persequitur in ejus acquisitione ; hæc autem est duplex ; perfectio intellectus et mentis securitas ; sive tum erroris, tum mali exclusio, ita ut falsas evellat opiniones, inflammando mentes veritatis cognitione, ac demat sollicitudines, et curas inanes expellat.

Ex hisce quatuor sensibus secundus planior et accommodatior videtur, eumque exigit vox illativa ergo (licet in Græco sit *γάρ*, id est *enim*, sed

Quis perfecte sapiens et prudens?

Sapiens est securus, cur?

Sapientie inchoativa perfectio

est cogitare de illa. $\gamma\alpha$ subinde significat *certe, utique, nimirum, igitur*), quæ hanc gnomen cum præcedenti colligat, ex eaque educit et colligit, *q. d.* Sapientia adeo prompta et prona est ad se communicandum, ut præoccupet sui cupidos, seque prior illis ostendat. Ergo cogitare de illa est sensus consummatus, id est perfecta prudentia et sapientia: nam sapientia ex sua promptitudine ultro et illico de se cogitanti occurret, eumque plenam et perfectam sapientiam edocebit: quare qui vigilaverit ad eam, cito securus de sapientia adipiscenda, deque omni alia cura, et re feliciter conficienda evadet. Hunc esse sensum liquet ex causa, quam Sapiens subdit: « Quoniam dignos se ipsa circuit quærens, etc., et in omni providentia occurrit illis. » Est metonymia, cogitatio enim et studium sapientiæ vocatur *sapientiæ perfectio*, non consummate, sed inchoative, quia ad eam est via, ad eamque sensim studiosum perducit: verba enim et nomina Hebræorum sæpe actum non perfectum, sed inchoatum significant, uti jam sæpius monui. Porro cogitatio sapientiæ inducit sapientiam, quia qui sæpe de aliqua re cogitat, illam deamat: sapientia autem amata ultro occurrit amanti, seseque illi communicat.

Mystice, consummatio sapientiæ et securitas mentis est, res divinas diligenter cogitare, meditari, concupiscere, amare; hanc autem sapientiam a Spiritu Sancto progenitam, hanc securitatem a bona conscientia manantem nemo habet, nisi qui charitate erga Deum et proximum pollet.

Vers. 17. 17. QUONIAM DIGNOS SE IPSA CIRCUIT QUÆRENS, ET IN VIIS OSTENDIT SE ILLIS HILARITER, ET IN OMNI PROVIDENTIA OCCURRIT ILLIS. — Dat causam, cur cogitare de sapientia sit sensus consummatus, et cur vigilans ad illam securus sit futurus, quia scilicet illa dignos se, id est, de se cogitantes, seque studiose vestigantes, circuit et quærit, ut ultro « in viis, » id est in omnibus vitæ actionibus, institutis, officiis, tum privatis, tum publicis, ac præsertim in gubernanda republica, hilariter se suaque omnia iis ostendat, et communicet; imo illis occurrit « in omni providentia, » græce $\epsilon\pi\upsilon\upsilon\epsilon\iota\alpha$, id est *consilio*, ingenio, solertia, consideratione, excogitatione, inventione, prudentia, *q. d.* *Primo*, sapientia mille modos et rationes solerter excogitat et adinvenit, quibus sui cupidus summa cura et providentia occurrat et succurrat. Deus (qui est ipsa sapientia), inquit Nazianzenus, amat amari, quærit quæri, sitit sitiri; hinc mille modos adinvenit, quibus animas ad se trahat et convertat. Unde Vatablus vertit, *summo studio occurrit illis*; Noster vertit, *providentia*, quia sapientiæ et prudentiæ potior pars est prospicere futura, eaque, si bona sint, accersere; si mala, avertere. Simili modo, sed contrario fine meretrix luxuriæ et voluptatis occurrit juveni incauto, illumque suis deliciis inescat, dementat, perdit et necat, uti describitur *Prov. vii*,

Sapientia idem quod prudentia vel providentia.

13 et sequent. Posset secundo $\epsilon\pi\upsilon\upsilon\epsilon\iota\alpha$ referri, non ad sapientiam, sed ad studiosum sapientiæ, huic enim in omni $\epsilon\pi\upsilon\upsilon\epsilon\iota\alpha$, id est *cogitatione* et deliberatione occurrit, seseque sistit sapientia, *q. d.* Quandocumque animus prudens aliquid prudenter et provide cogitat et meditatur, ibi statim occurrit sapientia, ipseque Deus: quare saluberrimum est de sapientia, deque Deo et rebus divinis cogitare et loqui, ibi enim illico inserit se Deus, sicut Christus inseruit se discipulis euntibus in Emmaus, cum de se loquerentur. Ita Cantacuzenus et Jansenius.

Hic sensus appositus quoque videtur, satisque respondet græco: $\epsilon\pi\epsilon\iota\sigma\tau\epsilon\iota\alpha$ in omni providentia, vel, ut nonnulli legunt, *providentia occurrit*, respondet $\tau\alpha$ in viis ostendit: prudentiæ enim et providentiæ humanæ munus est, ut homini prudenti vias, id est, actiones suas naturales, instituere volenti, seseque consulenti, suggerat in omnibus rationes et media opportuna, quibus idipsum efficiat. Prudentia vero et sapientia divina, multo magis id præstat in actionibus supernaturalibus et divinis. Omnes hæ metaphoriæ significant Deum suam sapientiam (puta sua præcepta et consilia, sua divina lumina) libentissime communicare his qui eam cupiunt, imo ad hoc gestire, ut ultronea voluntate, et benignissima liberalitate beneficia sua in cupidos profundat: quare par est ut homines simili voto respondeant et occurrant Deo, ut eam ab illo ardentem postulent et exquirant, uti sponsa quæsit sponsum dicens, *Cant. iii, 2*: « Surgam et circuibo civitatem, per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea: » ita Christum quæsit Magdalena, ideoque invenit magno suo bono et felicitate. Uterque sensus jam datus, congruus est et connexus: eadem enim est prudentia et providentia, quæ ab homine quæritur consuliturque, et quæ homini quærenti consulenti que occurrit, rationesque prudenter operandi in omnibus rebus, præsertim gravioribus et magis arduis, suggerit. Sapientiam matrem suam imitentur viri sapientes, ut zelum ejus induentes circumeant quærentes dignos et dispositos, quibus sapientiam suam communicent, illisque eam ostendant, non tarde, teïrice, morose, sed celeriter, hilariter, jucunde (« hilarem enim datorem diligit Deus, » II *Corinth. ix, 7*): atque in omni providentia illis occurrant et succurrant, uti fecit Christus Dominus, et S. Petrus, S. Paulus, cæterique apostoli et viri apostolici ac religiosi, qui animas ad Dei cognitionem et amorem traducere satagunt.

Symbolice, S. Gregorius, *XXVI Moral. cap. viii*, Vie sunt creaturæ, qui per vias accipit creaturas, quibus ascendimus ad creatorem. « In viis, inquit, ostendit se illis hilariter, et omni providentia occurrit illis: viæ quippe ad creatorem sunt opera considerata creatoris, quæ dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. In istis viis a sapientia omnis nobis providentia occurritur, quia factoris nobis

Prudentia et providentia munus.

Vie sunt creaturæ, qui bus ascendimus ad Deum.

virtus inquirenda proponitur in omne, quod mirabiliter factum videtur; et quocumque se vertit anima, si vigilanter intendit, in iisdem ipsis Deum invenit, per quæ reliquit, ejusque potentiam ex eorum rursus consideratione cognoscit, quorum amore deseruit; et per quæ perversa cecidit, per hæc conversa revocatur. » Huic expositioni favet græcum *φανέρωται*, quod Noster vertit *ostendit*, scilicet quasi per visum et phantasma : per phantasmata enim rerum creatarum mens assurgit ad pure contemplandum earum creatorem, ibique quietem, hilaritatem et omne bonum invenit, ut dicat cum S. Francisco : « Deus meus et omnia. » Nam, ut sapienter ait S. Augustinus, lib. IV *Confes. x* : « Quaquaversum se vertit anima hominis, ad dolores figitur alibi præterquam in te. »

Vers. 18. 18. INITIUM ENIM ILLIUS VERISSIMA EST DISCIPLINÆ CONCUPISCENTIA. — Græce, ἀρχὴ γὰρ αὐτῆς ἡ ἀληθεστάτη παιδεία ἐπιθυμία, ubi τὸ ἀληθεστάτη tam referri potest ad ἀρχὴν, id est *initium*, hucque inclinatur articulus ἡ, quam ad ἐπιθυμία, id est *concupiscentia*. Ad ἀρχὴν referunt Cantacuzenus, Jansenius et Osorius, unde vertunt *initium enim illius verissimum est, disciplinæ concupiscentia*, q. d. Varia assignari solent initia sapientiæ, sed verissimum ejus initium est concupiscentia disciplinæ, sive, ut ait Osorius, verissimum sapientiæ fundamentum, illius cupiditate et inflammato desiderio continetur. Noster vero, Vatablus et alii τὸ ἀληθεστάτη referunt ad ἐπιθυμία, unde vertunt, *initium enim illius, verissima est disciplinæ concupiscentia* : probat enim id quod dixit, sapientiam occurrere, imo præoccupare eos qui se concupiscent, ex eo quod concupiscentia disciplinæ sit initium sapientiæ : disciplina enim est comes et soror sapientiæ.

Sensus ergo est, q. d. Dixi sapientiam occurrere non omnibus, sed sui cupidis, quia concupiscentia, siye desiderium disciplinæ (quæ parit sapientiam) non quale quale, sed verissimum, id est purissimum, ac plane remotum ab omni simulatione, fuco et cupiditate; item verissimum, id est integrum, quod totum sapientiæ incumbat, nec ad alia desideranda se distrahat (postulat enim totum hominem) est verum et proprium sapientiæ practicæ, salutiferæ et divinæ initium. Multi enim concupiscentiam ejus veram et sinceram, ideoque non habent initium sapientiæ. Porro disciplina, ut dixi vers. 12, est castigatio pravarum affectionum et cupiditatum : per hanc enim datur initium sapientiæ et virtuti, si nimirum disciplina concupiscatur verissime, id est, non ambitiose, non curiose, non torpide, non quæstuose, non partite; sed humiliter, candide, ferventer, pie et pure, totaliter et integre. Sicut enim desiderium sanitatis, scientiæ, artis est initium sanitatis, scientiæ et artis : sic philosophia est initium sapientiæ, id est, sic amor et desiderium sapientiæ,